计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）

31,728,337.97

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 10,278,464.12

对外委托贷款取得的损益 247,695,883.00

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损

益

11,565,724.88

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,484,149.32

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -321,112.72

非经常性损益合计 296,627,488.82

所得税影响数 19,110,201.76

第 7 页 共 223 页

非经常性损益净额 277,517,287.06

（八）补充财务指标

无。

（九）会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1.会计政策变更及影响

执行《企业会计准则解释第 15 号》。

（1）关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关

收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月

1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的

试运行销售，应当进行追溯调整。本公司执行该规定的主要影响如下：

合并报表影响：

单位：元

会计政策

变更的内

容和原因

审批程序
受影响的

报表项目

2022.12.31

/2022 年度

2021.12.31

/2021 年度

试运行收

入调整
金元审批

营业收入、

营业成本、

固定资产、

少 数 股 东

权益、少数

股东损益、

未 分 配 利

润

固定资产：增加

16,393,215.83

元；

未分配利润：增加

6,231,410.96 元；

少数股东损益：增

加 10,161,804.87

元；

少数股东权益：增

加 10,161,804.87

元。

营业收入：增加 16,813,554.74

元；

营业成本：增加 420,338.91 元；

固定资产：增加 16,393,215.83

元；

未分配利润：增加 6,231,410.96

元；

少 数 股 东 损 益 ： 增 加

10,161,804.87 元；

少 数 股 东 权 益 ： 增 加

10,161,804.87 元。

（2）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

第 8 页 共 223 页

单位：元

报表项

目

上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更

会

计

差

错

更

正

备

注

资产总

额
68,564,317,354.23 68,580,710,570.06 16,393,215.83 16,393,215.83

负债总

额
60,626,771,888.13 60,626,771,888.13

归属于

母公司

所有者

权益总

额

-3,402,048,590.73 -3,395,817,179.77 6,231,410.96 6,231,410.96

其中：

实收资

本

4,692,315,400.00 4,692,315,400.00

其他权

益工具
12,250,000,000.00 12,250,000,000.00

资本公

积
571,833,127.03 571,833,127.03

其他综

合收益
192,118,770.41 192,118,770.41

专项储

备
3,000,760.97 3,000,760.97

盈余公

积
466,989,510.71 466,989,510.71

一般风

险准备

未分配

利润
-21,578,306,159.85 -21,572,074,748.89 6,231,410.96 6,231,410.96

其他

少数股

东权益
11,339,594,056.83 11,349,755,861.70 10,161,804.87 10,161,804.87

第 9 页 共 223 页

营业总

收入
16,272,601,535.22 16,289,415,089.96 16,813,554.74 16,813,554.74

利润总

额
-7,687,895,158.66 -7,671,501,942.83 16,393,215.83 16,393,215.83

归属于

母公司

所有者

的净利

润

-7,521,551,875.90 -7,515,320,464.94 6,231,410.96 6,231,410.96

少数股

东损益
-526,855,347.84 -516,693,542.97 10,161,804.87 10,161,804.87

2.会计估计变更或重大差错更正的情况

无。

（十）合并报表范围的变化情况

1.本期不再纳入合并范围的重要子公司情况

2.本期新纳入合并范围的重要主体
单位：元

序号 名称 形成控制权方式 期末净资产 本期净利润

1 常州易天新能源有限公司 收购股权 5，937，770.48 370,690.51

序

号
企业名称 注册地 业务性质

持股比例

（%）

表决权比例

（%）

本期不再

成为子公

司的原因

1
贵州黔南元龙置

业有限公司

贵州省黔

南州
零售业 100.00 100.00 已处置

2
贵州鸭溪发电有

限公司

贵州省遵

义县
火力发电 100.00 100.00 已处置

3
贵州元龙绿色能

源产业有限公司

贵州省贵

阳市

新能源技

术服务
100.00 100.00 已处置

第 10 页 共 223 页

序号 名称 形成控制权方式 期末净资产 本期净利润

2 北京中鑫泰泽科技有限公司 收购股权 0 0

二、主要经营情况回顾

（一）业务概要

1.公司主营业务

公司主要从事火电、水电、新能源发电等电力业务的投资、运营及销售，同

时涉及煤炭开采及销售、综合智慧能源、绿色交通服务、电站服务业、物业管理

等业务。

2.公司经营范围

公司的主要经营范围为：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法

[…]

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022年 1月 1日至施行日

之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022年 1月 1日之前且相关金融工具在

2022 年 1月 1日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司

财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理

解释第 16号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使

其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期前内还是结束

后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支

付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改

日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022年 1月 1日至施行日新增的有关交易，按

照该规定进行调整； 2022年 1月 1日之前发生的有关交易未按照该规定进行处

理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022年 1月 1日留存收益及其他

相关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经

营成果产生重大影响。

（3）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务

而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会

计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。

该规定自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自 2022年度提前执行。对于在

首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规

第 93 页 223页

定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调

整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

（四）上述调整对上期期末数的影响如下

报表项目 调整前上期期末数 调整后上期期末数

调整影响数

合计 会计政策变更

会计差错更

正

资产总额 68,564,317,354.23 68,580,710,570.06 16,393,215.83 16,393,215.83

负债总额 60,626,771,888.13 60,626,771,888.13

归属于母公司所有者权益总额 -3,402,048,590.73 -3,395,817,179.77 6,231,410.96 6,231,410.96

其中：实收资本 4,692,315,400.00 4,692,315,400.00

其他权益工具 12,250,000,000.00 12,250,000,000.00

资本公积 571,833,127.03 571,833,127.03

其他综合收益 192,118,770.41 192,118,770.41

专项储备 3,000,760.97 3,000,760.97

盈余公积 466,989,510.71 466,989,510.71

一般风险准备

未分配利润 -21,578,306,159.85 -21,572,074,748.89 6,231,410.96 6,231,410.96

其他

少数股东权益 11,339,594,056.83 11,349,755,861.70 10,161,804.87 10,161,804.87

营业总收入 16,272,601,535.22 16,289,415,089.96 16,813,554.74 16,813,554.74

利润总额 -7,687,895,158.66 -7,671,501,942.83 16,393,215.83 16,393,215.83

归属于母公司所有者的净利润 -7,521,551,875.90 -7,515,320,464.94 6,231,410.96 6,231,410.96

少数股东损益 -526,855,347.84 -516,693,542.97 10,161,804.87 10,161,804.87

二、税项

（一）主要税种及税率

第 94 页 223页

税种 计税依据 适用税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%/6%/3%/1%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 7.5%、15%、25%

（二）税收优惠

1.根据《国务院关于实施西部大开发若干政策措施的通知》（国发[2000]33

号）、《财政部、海关总署、国家税务总局关于深入实施西部大开发战略有

关税收政策问题的通知》（财税[2011]58号）的规定以及各地税务局相关文

件，本公司所属部分子公司享受西部大开发优惠政策，具体见下表：

序号 单位名称 享受优惠政策 2022年优惠税率

1 贵州安顺中水水电开发有限公司 西部大开发 15.00%

2 凤冈县联兴水电开发有限公司 西部大开发 15.00%

3 黔东南丰源实业有限公司 西部大开发 15.00%

4 铜仁市天生桥发电有限责任公司 西部大开发 15.00%

5 贵州蒙江流域开发有限公司 西部大开发 15.00%

6 贵州黔南中水水电开发有限公司 西部大开发 15.00%

7 贵州能发新能源开发有限公司 西部大开发 15.00%

8 贵州金元茶园发电有限责任公司 西部大开发 15.00%